

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 02.11.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత ప్రచారానికి ఇంకా రెండు రోజులే మిగిలి ఉండడంతో రాజకీయ పార్టీలు ఉధృతంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు.
2. 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ సాధనకు మహిళలు, పురుషుల సమాన భాగస్వామ్యం కావాలని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ అన్నారు.
3. communication ఉపగ్రహం CMS-03 (GSAT-7R) ను భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ ఇస్ట్రో ఈ సాయంత్రం శ్రీహరికోటు నుంచి విజయవంతంగా అంతరిక్షంలోకి ప్రయోగించింది.
4. ఆస్ట్రోలియా లోని Hobart లో జరిగిన మూడవ t 20 మ్యాచ్ లో భారత్ ఆస్ట్రోలియాను 5 వికెట్లు తేడాతో ఓడించింది.

EVE. BIHAR CAMPAIGNING:

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత ప్రచారానికి ఇంకా రెండు రోజుల్ మిగిలి ఉండడంతో రాజకీయ పార్టీలు ఉద్ఘాతంగా ప్రచారం చేస్తున్నాయి. NDA మహాగట్ బంధన్ రెండు కూటముల అగ్ర నాయకులు ఎన్నికలు జరగనున్న నియోజకవర్గాల్లో అనేక ఎన్నికల సభల్లో ప్రసంగించారు. భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రోటోర్ క్యాంపెనర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పాట్టూల్ ప్రస్తుతం రోడ్సు పో నిర్వహిస్తున్నారు. పాట్టూ నగరంలో పదవ సిగ్గు గురువు గురు గోవిందా సింగ్ జీ మహారాజ్ జన్మస్థలమైన శ్రీహరి మందిర్ సాహిట్ లో ఆయన ప్రార్థనచేస్తారు. బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడతలో 121 నియోజకవర్గాల్లో నవంబర్ ఆరో తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఎన్నీవ పాలనలో బీహార్ సుపరిపాలన నెలకొల్పామని దీనివల్ల ప్రతిరంగంలోనూ రాష్ట్రం ప్రగతి సాధించిందని మోడీ అన్నారు. నవాడాలో ఎన్నికల సభలో మాట్లాడుతూ.. ఆయన ప్రభుత్వం మేడ్ ఇన్ బీహార్ పథకాన్ని మరింతగా ప్రోత్సహిస్తుందని దీనివల్ల రాష్ట్ర ప్రజలు తమ రాష్ట్రంలోనే ఉపాధి పొందగలుగుతారని చెప్పారు. బీహార్ ను ప్రధాన తయారీ కేంద్రంగా తీర్చిదిద్దేందుకు ప్రయత్నాలు సాగుతున్నాయని బీహార్ లో తయారు చేసిన ఉత్సత్తులు ప్రపంచంలో నలుమూలలకు చేరుకునేలాగా చర్యలు తీసుకుంటామని చెప్పారు. మహా ఫూట్ బంధన్ కూటమి వంశపారంపర్య రాజకీయాలను ప్రోత్సహిస్తుందని బీహార్ ప్రజల పట్ల వారికి ఎటువంటి సానుభూతి లేదని ఆయన అన్నారు.

BITE: ప్రధానమంత్రి

బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పొ వైశాలి జిల్లాలోని మహాబూవాలో ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ బీహార్ ముఖ్యమంత్రి పదవికి గాని ఢిల్లీ

ప్రధానమంత్రి పదవికి గాని ఖాళీ లేదని అన్నారు. బీహార్ ముఖ్యమంత్రి కావాలన్నా తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ కళ నెరవేరే ప్రస్తుతి లేదని ఆయన చెప్పారు. అధ్యక్షుడు నితీష్ కుమార్ సహర్న జిల్లాలోని ఎన్నికల సభలో మాట్లాడుతూ రాష్ట్రీయ జనతా కాంగ్రెస్ పార్టీ హయాంలో బీహార్ పరిస్థితి అధ్యాన్నంగా ఉండేదని అన్నాడు. బీహార్ లో రాష్ట్రం అభివృద్ధి కోసం పని జరగడే కాకుండా బీహార్ లో శాంతి సమరస్య నెలకొన్నాయని చెప్పారు. కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ.. బీహార్లో గత 20 ఏళ్లలో ఏం సాధించారో ఎన్నివ ప్రజలకు జవాబు చెప్పాలని అన్నారు ఉపాధి పైన దృష్టి సారిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. ప్రపంచంలోనే అత్యుత్తమమైన విశ్వవిద్యాలయాలు ఒకదాని బీహార్లో నెలకొల్పుతామని చిన్న ఉద్యోగాల కోసం బీహార్ ప్రజలు ఇతర నగరాలకు వలస పోవాల్సిన అవసరం ఉండదని ఆయన చెప్పారు.

BITE: రాహుల్ గాంధీ

NSD

CEC-VIOLENCE

బిహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో స్వచ్ఛగా సజ్ఞావుగా శాంతియుతంగా ప్రజలు ఓటు వేయాలని ఎటువంటి హాంసకాండను సహించేది లేదని కేంద్ర ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ చెప్పారు. కానూర్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ.. ఆయన భారత ఎన్నికల కమిషన్ ఈ పరిస్థితిలో కరిన చర్య తీసుకుంటుందని చెప్పారు. ఓటర్లందరూ కూడా తమ ఓట్లను శాంతియుతంగా పారదర్శకంగా స్వచ్ఛగా వేయవచ్చునని ఎన్నికల కమిషన్ అందుకు అన్ని ఏర్పాట్లు చేసిందని ఆయన చెప్పారు. ఐపటి కానూర్ పూర్వ విద్యార్థి అయిన జ్ఞానేష్ కుమార్ కు విశిష్టపూర్వ విద్యార్థి పురస్కరంతో ఈరోజు సత్కరించారు.

1985 సంవత్సరంలో జ్ఞాన్ కుమార్ ఐపటి కాన్సూర్ నుంచి బీటెక్ సివిల్ ఇంజనీరింగ్ పట్ట అందుకున్నారు. ఐపటి కాన్సూర్ ఈరోజు 66వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం జరుపుకుంది.

NSD

EVE. UTTARAKHAND - PRESIDENT

దేశం అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా నిలిచేందుకు పూర్తి అంకితభావంతో పనిచేస్తామని రాష్ట్రపతి ద్వాపది ముర్య పునరుద్ధాటించారు. 2004 నాటికి ఈ లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు మహిళలు పురుషులు ఇద్దరి భాగస్వామ్యం తప్పనిసరి అని ఆమె పేర్కొన్నారు . ఉత్తరాఖండ్ పర్యాటిస్తున్న రాష్ట్రపతి హరిద్వార్ లోని పతంజలి విశ్వవిద్యాలయంలో ఈరోజు రెండవ స్నాతకోత్సవంలో మాట్లాడుతూ .. అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా సాధించేందుకు సమిప్పి ప్రయత్నం తప్పనిసరి అని అన్నారు. మహిళల విద్య ప్రాముఖ్యత గురించి మాట్లాడుతూ .. విద్యావంతులైన కుమార్తెలు మన దేశానికి గర్వకారణంగా నిలుస్తారని అన్నారు. ఈ సాయంత్రం రాష్ట్రపతి రాజ్యార్థ రోడ్ లో నిడ్పోడూన్ లో ఒక పుట్ ఓవర్ బ్రిడ్జెని ప్రారంభించారు. గవర్నర్ కురుమిత్ సింగ్ , ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు . డెప్రోడూన్ లోని రాష్ట్రపతి నికెతన్ లో జరుగుతున్న అంతర్జాతీయ సాహిత్య సాంస్కృతిక కళా ఉత్సవంలో పాల్గొంటున్న వారితో రాష్ట్రపతి ఈ సాయంత్రం ముచ్చటిస్తారు.

Byte- President

NSD

IMD-WEATHER AQI

అండమాన్ నికోబార్ దీవుల్లో ఈరోజు భారీ వర్షం కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చిరించింది. గుజరాత్, మధ్యప్రదేశ్ కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా ఈరోజు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు, ఈదురు గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ హాచ్చిరించింది. ఇలా ఉండగా ధీల్లీ దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో వాయు నాణ్యత చాలా దిగువ శ్రేణికి చేరుకుంది. ఈ మధ్య ఒంటిగంటకు వాయు నాణ్యత సూచి 384 గా నమోదైనట్లు కేంద్ర పోల్యూషన్ కంటోల్ బోర్డ్ తెలియజేసింది. దీనివల్ల గ్రేటెడ్ రెస్పోన్స్ కార్బాచరణ ప్రణాళిక రెండ్ దశను అమల్లోకి తెచ్చారు.

NSD

EVE. ISRO-CMS-03:

అత్యంత బరువైన కమ్యూనికేషన్ ఉపగ్రహంను శ్రీహరికోట నుంచి ఈ సాయంత్రం భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇస్ట్రో విజయవంతంగా ప్రయోగించింది. ఈ సాయంత్రం పదు గంటల 26 నిమిషాలకు శ్రీహరికోటలోని సతీష్ఠావన్ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి ఈ ఉపగ్రహాన్ని మూసుకుని వెళ్లిన రాకెట్ జియో సింకరోన ట్రాన్స్పుర్ ఆర్థిట్ లో ఉంచింది దీనివల్ల నొకాదడానికి కమ్యూనికేషన్ పెరగడంతో పాటు సుదూర ప్రాంతాలకు డిజిటల్ కనెక్టివిటీ మెరుగుతుంది మన దేశంలో అత్యంత శక్తివంతమైన రాకెట్ ద్వారా ఉపగ్రహ ప్రయోగం జరగడం ఇది పదవ సారి.

NSD

DAS ARMY HOSPITAL:

లెప్పినెంట్ జనరల్ అవినాష్ దాన్ న్యూడిల్లీలోని ఆర్ట్ హస్పిటల్ రిసర్చ్ రిఫరల్ కేంద్రానికి కమాండెంట్ గా బాధ్యతలు చేపట్టారు. ఈఎస్ డాక్టర్ అయిన లెప్పింట్ జనరల్ దాన్ కు నాలుగు దశాబ్దాల పాటు సాయుద్ధాల వైద్య సేవలో అనుభవం ఉంది. పూణ్యోని armed ఫోర్స్ వైద్య కళాశాల పూర్వ విద్యార్థి అయిన లెప్పి అండ్ జనరల్ దాన్ అనేక కీలకపాదములు నిర్వహించారు.

NSD

MENS CRICKET:

ఆస్ట్రేలియాలోని Hobartలో జరిగిన మూడవ t20 మ్యాచ్ ఆస్ట్రేలియాను భారత్ 5 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 187 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని భారత్ 180కా పదు వికెట్లు తొమ్మిది బంతులు మిగిలి ఉండగానే సాధించింది. వాపింగ్స్ సుందర్ 23 బంతుల్లో 49 పరుగులు చేసి అజయంగా నిలిచారు.

NSD

FINEL, WOMENS CRICKET:

ఐసీసీ మహాళల వస్తే క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ లో భారత్ 17 ఓవర్లలో వికెట్ కోల్పోకుండా 97 పరుగులు చేసింది. కొద్దిసీపటి క్రితమే ముంబైలోని డివై పాటిల్ సోవ్ట్ అకాడమీలో సాత్ ఆప్ట్రికా తో ప్రైనల్ మ్యాచ్ ప్రారంభమైంది.

NSD

NSD

TRIPTI::KAVITA

02.11.2025

EP-I

EVE. BIHAR CAMPAIGNING (WITH V/C)

Campaigning for the first phase of the Bihar Assembly elections has

reached its peak as only two days are left for it to close. Senior leaders of both the NDA and the Mahagathbandhan addressed several election rallies in poll bound constituencies.

Star campaigner of BJP and Prime Minister Narendra Modi is holding a road show in Patna. Mr Modi will also offer prayers at Takht Shri Harimandir Sahib in Patna City, the birth place of 10th Sikh guru Guru Govind Singh Ji Maharaj.

Voting for 121 Assembly constituencies in the first phase will be held on 6th November. A detailed report from our correspondent:

(V/C DHARMENDRA)

"Prime Minister and BJP's star campaigner Narendra Modi, said that under the NDA government, good governance has been established in Bihar, which has helped the state progress in every sector. Addressing an election rally in Nawada, the Prime Minister said that people will now get employment within their own state, as the government is promoting the "Made in Bihar" initiative. He added that efforts are being made to make Bihar a major manufacturing hub, so that products made in Bihar reach every corner of the world. Mr. Modi also alleged that the Mahagathbandhan promotes dynastic politics and they have no care of people of Bihar."

BJP senior leader and Union Home Minister Amit Shah, addressing a rally in Mahua in, Vaishali district, said that there is no vacancy for the post of Chief Minister in Bihar or Prime Minister in Delhi. He asserted that Tejashwi Prasad Yadav's dream of becoming Chief Minister will not be fulfilled.

Chief Minister and JD(U) president Nitish Kumar, addressing a rally in Sonbarsa in Saharsa district, said that during the tenure of the RJD and Congress, the condition of Bihar was extremely poor. However, after his government came to power, work was done to develop the state, and today Bihar enjoys an atmosphere of peace and harmony also.

Meanwhile, Congress leader Rahul Gandhi, addressing a public meeting in Khagaria, said that the NDA must provide account for what it has done in Bihar during its 20 years in power. He stated that if the Mahagathbandhan forms the government, it will focus on education, healthcare, and employment. He added that one of the world's finest universities will be established in Bihar, and that people of the state will no longer have to migrate to other cities for small jobs.

Former Uttar Pradesh Chief Minister Akhilesh Yadav also

addressed an election rally in Chhapra in support of the Grand Alliance candidates.DHARMENDRA KUMAR RAI, AKASHVANI NEWS, PATNA."

<>DHARMENDRA/ PATNA/MAIL/ 1710

TRISHUL- EXERCISE: Tri-Services Exercise - Trishul is being conducted by the Indian Navy as the lead service jointly with the Indian Army and Indian Air Force, and will continue till 13th of this month. The Ministry of Defence in a statement said, the exercise aims to achieve validation and synchronisation of operational procedures across the three Services, enabling joint effect-based operations in multi-domain environments. It will feature large scale operations across the creek and desert sectors of Rajasthan and Gujarat, alongside comprehensive maritime operations including amphibious operations in the North Arabian Sea. The Ministry highlighted that the exercise will also validate joint Intelligence, Surveillance and Reconnaissance, Electronic Warfare and Cyber Warfare plans and will include Indian Navy carrier operations conducted jointly with shore-based assets of the Indian Air Force.

IMD-WEATHER AQI: India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall in Andaman and Nicobar Islands for today. The weather agency has predicted thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds in parts of Gujarat and Madhya Pradesh for today. Similar weather conditions are also likely to prevail over Andaman and Nicobar Islands during the next four days. Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR are in the very poor category today. According to the Central Pollution Control Board, Delhi's air quality index was recorded at 384 at 1 PM. The sub-committee of the Commission for Air Quality Management has already imposed Graded Response Action Plan- GRAP-2 restrictions in the National Capital Region. An Air Quality Index between 0 and 50 is considered good, 51 and 100 satisfactory, 101 and 200 moderate, 201 and 300 poor, and 301 and 400 very poor. An AQI between 401 and 450 is considered severe.

EVE. ISRO-CMS-03: ISRO launched India's heaviest communication satellite CMS-03 (GSAT-7R) from Sriharikota this evening. The heavy-lift rocket carried by an Indian launch vehicle and into the Geosynchronous Transfer Orbit (GTO) lifted off from Satish Dhawan Space Centre at 5.26 pm. The mission aims to enhance naval communication and boost digital connectivity across remote regions. It is the fifth operational flight of India's most powerful rocket. The satellite is a multi-band military communication system.

Lieutenant General Avinash Das has assumed charge as the Commandant of the Army Hospital Research and Referral in New Delhi. Lieutenant General Das is a specialist of Ear, Nose, and Throat (ENT) with nearly four decades of service in the Armed Forces Medical Services. An alumnus of the Armed Forces Medical College, Pune, he has held several key posts, including Senior Advisor at Base Hospital, Delhi Cantt and Command Hospital, Lucknow.

<><><>

In Men's cricket, India defeated Australia by 5 wickets in the third T-20 International at the Bellerive Oval in Hobart. India overhauled the target of 187 runs with 5 wickets in hand and 9 balls to spare. Washington Sundar's unbeaten 49 off 23 deliveries helped India to successfully chase down the target. Arshdeep Singh was named player of the match for his brilliant spell of 3 wickets in four overs. With this win, India have levelled the five match series 1-1. Earlier, put in to bat first, hosts posted 186 for the loss of 6 wickets in the stipulated 20 overs. Tim David scored 76 runs while Marcus Stoinis added 64 for Australia.

<><><>

In the ICC Women's ODI Cricket World Cup, India were 97 for no loss in 17 overs against South Africa in the summit clash at Dr. D Y Patil Sports Academy in Navi Mumbai a short while ago. The match was delayed due to rain. South Africa have won the toss and put India to bat first. India stormed into the final defeating Australia by 5 wickets in a thrilling semifinal match in Navi Mumbai on Thursday. South Africa reached the final after a commanding 125-run victory over England in Guwahati in the first semi-final.

In Tennis, Rohan Bopanna, former World No. 1 in doubles, announced his retirement yesterday after a 20 year long career. The 45-year-old Indian star won 26 ATP doubles titles, including the 2024 Australian Open with Matthew Ebden, which made him the oldest player to reach No. one at age 43. Bopanna, who

began his career in 2003, earned 539 tour-level wins and partnered with 15 different players. Vice-President C. P. Radhakrishnan has congratulated Indian Tennis player Rohan Bopanna for his services after announcing his retirement from professional tennis and having a remarkable career spanning over two decades